平成２８年９月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成28年9月23日（金）午前９時０５分～午後０時２０分

場    所：基山町役場 ２０２会議室

出席委員：教育委員（5人）

田口委員長、中島委員、松隈委員、津川委員、大串教育長

事務局（3人）

内山課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員長  最初に、９月１２日に議会の承認を受け、３月末までの任期で教育委員の任命を受

けられた津川委員の紹介を行います。【津川委員さんより挨拶】

運動会シーズンとなり、中学校の運動会についてはお疲れ様でした。これから、小

学校の運動会、町民運動会と秋の行事等も行われます。１０月１日からは新教育制度

に完全移行し、今後は、議事のあり方も協議していかないといけないと思います。

それでは、はじめに、教育長報告をお願いします。

２．教育長報告

 教育長  それでは、教育長報告をいたします。

      中学校の体育大会は落ち着いていて無事に終わりました。

新教育長制度に完全移行すると、責任も重くなったと感じる。基山町教育委員会

の事務委任等に関する規則により、教育委員会は、１９の事務事項を除きその

権限に属する教育事務を教育長に委任することとなる。

 １ 県教委より

 （１）教職員の不祥事の続発とその影響について

    ・２７年度 飲酒（酒気帯び）運転２件 わいせつ事案１件   盗撮事案１件

     ２８年度     〃     １件    〃  ２件

    ・不祥事は重大な信用失墜行為、町教委からも指導をしてほしい

    ・不祥事が続くと、子供たちの不安もなくならない

 （２）わいせつ行為について

    ・事案にみられる特徴

     卒業生とラインのやり取りから相談、アプローチをするようになる

    ・管理職からも言われており、携帯でのやり取り禁止は知っていた

 （３）酒気帯び運転及び人身事故について

    ・事案にみられる特徴

      代行に時間がかかり運転する

      酔いがさめていると思い運転する

 （４）教職員のメンタルヘルス問題

    ・業務の多忙化により、教職員が多いと言われる。基山では出ていない

    ・Ｈ２７の教職員 79名／8,290名が病休。うち53名が精神疾患による

    ・２～３年同様の数値で推移している

    ・中学校は、超過勤務が１００時間を超える人も多い

 （５）平成２９年佐賀県公立学校教員採用選考試験の結果【P1～3】

 （６）主幹教諭・指導教諭選考について

    ・受験者数

      （主幹教諭） 小 １６( 4)   中  ８(1)   計 ２３( 5)

      （指導教諭） 小 ９３(22)   中３６(4)   計１２９(26)

                            ( )は女性

   －意見等－

    ・不祥事の服務規程は民間の場合はどうか？

     ⇒飲酒には気を付けている（飲まない人にバッチを付けるなど）

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校現況報告

   ⅰ）基山小

    ・運動会が１０月１日に行われる。総練習に向けて頑張っている

    ・１０月１１日に小学校訪問が行われる

   ⅱ）若基小

    ・運動会が１０月１日に行われる

    ・教諭異動で、神埼市立西郷小学校へ

   ⅲ）基山中

    ・９月１０日に体育大会は無事に終わった

    ・９月２７日に中学校訪問が行われる

    ・英検の補助について、本会場と準会場では受験料が違う

 （２）ＰＴＡ･教育委員会意見交換会について（９月２日開催）【Ｐ4~7】

    ・指導主事より学力調査の報告を行った

    ・小学校の教室へエアコン設置の要望があり、夏休みの短縮について意見があった

    ・冷水器の設置について

 （３）英進館による小学６年生対象の無料学習支援「ｉｉゼミ」について【P8】

    ・９月１４日（水）に基山小区を行った。１６名の申込み

    ・９月２１日（水）に若基小区を行った。６名の申込み

    ・各６回開催し、最初と最後に確認テストをおこなう。

 （４）台風接近等にともなう臨時休校措置について

    ・９月５日に台風１２号の接近により臨時休校とした

    ・台風１６号の影響により２０日の登校を遅らせることも考えたが通常通りとした

   －意見等－

   ・夏に水筒のお茶が足りなくなっている

   ・冷水器にフィルターは付いているのか

   ・冷水器も必要な時代になっている

    ⇒導入に向け検討していきたい

    ⇒水道管から直接引くため、工事が必要になる

   ⇒昔は、小学校に冷水器があった

   ・先生と英進館の講師の方の交流はあるのか

    ⇒交流はないが、資料を学校へやることは可能

   ⇒民間圧迫にならないように行っていきたい（塾を受けられない子供達など）

   ⇒英検の補助は、本会場・準会場とも行っていきたい

   ⇒補助を出すので、合否については把握していきたい

   ・合否の通知の写しを提出するように、案内文に入れる

 ３ 平成２８年９月定例議会一般質問より【P9】

   ・子どもの貧困問題と子育て支援について

   ・教職員の多忙化解消について

   ・子育て支援施策の取り組みについて

   ・教育行政の現状と課題は

   ・子供の貧困対策の推進について

   ・障害児者支援について

   ・基山中学校のクラブ活動について

   ・小中一貫教育へむけての検討は

   －意見等－

   ⇒多忙化解消のため、システムの導入を１２月の補正で検討している

   ⇒多忙化は、ここまでと決まっていない（人によって意識も違う）

   ⇒給食費は食材費だけで、光熱費・人件費が入っていない

   ⇒学校給食法第11条第２項の保護者負担で決まっている

   ・貧困の差がある家庭も増えて、基山町として何を優先していくのかが大事

    ⇒教育委員会としてもご意見があれば、予算化をしていきたい

   ・民生委員さんの活動を再認識し、責任が重くなり手がいない状況は考えないといけない

 ４ 教育関連資料

 （１）資料【P10~18】

   －意見等－

    特になし

 ５ 教育委員会関連行事（～１１月３日まで）

   ・９月２７日（火）   基山中学校訪問（全日程）

   ・１０月１日（土）   基山小・若基小運動会

   ・１０月９日（日）   町民体育大会

   ・１０月１１日（火）  基山小学校訪問

   ・１０月１６日（日）  園部くんち

   ・１１月３日（木）   基山町文化祭

   －意見等－

   ・町民体育大会は、教育委員は参加するのか

    ⇒教育委員さんには、案内状を送付するが参加については任意です

   ⇒１０月からの教育委員会に「まちづくり課、こども課」は入ってもらうか

    ⇒事後報告でもいいので、教育学習課長が報告をすればいいのでは

３．議案審議

（１）第17号議案 平成27年度教育委員会事務事業点検・評価報告書について（別冊）

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第17号議案は承認します。

（２）第18号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山小学校６学年修学旅行）

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第18号議案は承認します。

（３）第19号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（若基小学校５学年宿泊体験）

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局  （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員長  それでは、第19号議案は承認します。

４．報告及び協議事項

（１）９月議会について

   ・９月議会は無事終了し、補正予算についてはすべて可決された

    【教育長報告の中で内容について説明】

   －意見等－

   ・特になし

（２）平成28年度佐賀県市町教育委員会連合会役員現地研修会の開催について

   ・平成２８年１０月６日（木） ９：３０～ 【みやき町】

   －意見等－

   ・１０月６日は、田口委員長が参加で報告をお願いします。

（３）防犯パトロールについて

   ・教育委員   ９月２８日（水）  １２月 ２日（金）

   ・教育学習課  ９月２３日（金）  １１月２８日（月）

   －意見等－

   ・９月２８日は「中島委員、松隈委員」で巡回する

   ・１２月２日は、次回の教育委員会で確認する

（５）当面の行事予定について

   ・９月２７日（火）   基山中学校訪問（全日程）

   ・１０月１日（土）   基山小・若基小運動会

   ・１０月９日（日）   町民体育大会

   ・１０月１１日（火）  基山小学校訪問

   ・１０月１６日（日）  園部くんち

   ・１１月３日（木）   基山町文化祭

   －意見等－

    特になし

５．そ の 他

   ・特になし

６．閉  会

 委員長   次回の委員会は、１０月１９日（水）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして９月の定例教育委員会を閉会します。